УИД: 47RS0009-01-2024-001008-13

Дело №1-36/2025 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кировск Ленинградской области 06 марта 2025 года

Кировский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Зубакиной Н.Ю.,

при секретаре Зубаревой Ю.С.,

с участием государственных обвинителей Брякотниной И.Н., Брякотнина Р.В., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника Дюжаковой О.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 14.03.2022 Кировским городским судом Ленинградской области по ч.3 ст. 30, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы ежемесячно; постановлением Кировского городского суда Ленинградской области от 13.03.2023 неотбытое наказание по приговору от 14.03.2022 в виде исправительных работ 10 месяцев 13 дней заменено на лишение свободы на срок 3 месяца 14 дней с отбыванием в колонии-поселении, освобожден 26.06.2023 по отбытии срока наказания;

осужденного 20.03.2024 Кировским городским судом Ленинградской области по п. «а» ч.3 ст. 158, п.п. «б,в» ч.2 ст. 158, п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года,

28.05.2024 Кировским городским судом Ленинградской области по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 16.10.2024,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину, а именно: 

ФИО1, в период времени с 19 часов 51 минуту по 20 часов 23 минут 02.03.2024, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на пешеходной дорожке, расположенной по адресу: 

<

...> возле д.18, обнаружил на снегу находящуюся без присмотра не представляющую материальной ценности банковскую карту ПАО «Сбербанк» № (банковский счет №, открытый в головном отделении 9055/1106 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>), держателем которой является Н.А.В.

После чего, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, воспользовавшись тем, что на найденной им банковской карте ПАО «Сбербанк», имеется возможность оплаты покупок с помощью технологии бесконтактных платежей, взял указанную банковскую карту и, используя её, путем прикладывания к терминалам оплаты, в период с 20 часов 23 минут 02.03.2024 по 01 час 47 минут 03.03.2024, тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего потерпевшей Н.А.В. денежные средства на общую сумму 9897 рублей 23 копейки, осуществляя оплату приобретенных товаров с использованием функции бесконтактных платежей, а именно: 02.03.2024 в 20 часов 23 минуты оплата товаров в продуктовом магазине 24 часа ИП ФИО2, расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 20 рублей 00 копеек (описание операции магазин 24 часа «Produktoviy Magazin 24 g Kirovsk RUS» (Продуктовый магазин 24 г.Кировск Рус); 02.03.2024 в 20 часов 25 минуты оплата товаров в продуктовом магазине 24 часа ИП ФИО2, расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 220 рублей 00 копеек (описание операции магазин 24 часа «Produktoviy Magazin 24 g Kirovsk RUS» (Продуктовый магазин 24 г.Кировск Рус); 02.03.2024 в 20 часов 25 минуты оплата товаров в продуктовом магазине 24 часа ИП ФИО2, расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 380 рублей 00 копеек (описание операции магазин 24 часа «Produktoviy Magazin 24 g Kirovsk RUS» (Продуктовый магазин 24 г.Кировск Рус); 02.03.2024 в 20 часов 26 минуты оплата товаров в продуктовом магазине 24 часа ИП ФИО2, расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 108 рублей 00 копеек (описание операции магазин 24 часа «Produktoviy Magazin 24 g Kirovsk RUS» (Продуктовый магазин 24 г.Кировск Рус); 02.03.2024 в 20 часов 27 минуты оплата товаров в продуктовом магазине 24 часа ИП ФИО2, расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 137 рублей 00 копеек (описание операции магазин 24 часа «Produktoviy Magazin 24 g Kirovsk RUS» (продуктовый магазин 24 г.Кировск Рус); 02.03.2024 в 20 часов 28 минуты оплата товаров в продуктовом магазине 24 часа ИП ФИО2, расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 360 рублей 00 копеек (описание операции магазин 24 часа «Produktoviy Magazin 24 g Kirovsk RUS» (Продуктовый магазин 24 г.Кировск Рус); 02.03.2024 в 20 часов 30 минуты оплата товаров в продуктовом магазине 24 часа ИП ФИО2, расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 180 рублей 00 копеек (описание операции магазин 24 часа «Produktoviy Magazin 24 g Kirovsk RUS» (Продуктовый магазин 24 г.Кировск Рус); 02.03.2024 в 20 часов 46 минуты оплата товаров в магазине «Продукты Маркет» ИП ФИО3, расположенный по адресу: 

<

...> на сумму 490 рублей 00 копеек (описание операции «MARKET Kirovsk RUS» (ФИО4 Рус); 02.03.2024 в 20 часов 46 минуты оплата товаров в магазине «Продукты Маркет» ИП ФИО3, расположенный по адресу: 

<

...> на сумму 200 рублей 00 копеек (описание операции «MARKET Kirovsk RUS» (ФИО4 Рус); 02.03.2024 в 20 часов 47 минуты оплата товаров в магазине «Продукты Маркет» ИП ФИО3, расположенный по адресу: 

<

...> на сумму 900 рублей 00 копеек (описание операции «MARKET Kirovsk RUS» (ФИО4 Рус); 02.03.2024 в 20 часов 48 минуты оплата товаров в магазине «Продукты Маркет» ИП ФИО3, расположенный по адресу: 

<

...> на сумму 950 рублей 00 копеек (описание операции «MARKET Kirovsk RUS» (ФИО4 Рус); 02.03.2024 в 20 часов 49 минуты оплата товаров в магазине «Продукты Маркет» ИП ФИО3, расположенный по адресу: 

<

...> на сумму 150 рублей 00 копеек (описание операции «MARKET Kirovsk RUS» (ФИО4 Рус); 02.03.2024 в 20 часов 50 минуты оплата товаров в магазине «Продукты Маркет» ИП ФИО3, расположенный по адресу: 

<

...> на сумму 248 рублей 00 копеек(описание операции «MARKET Kirovsk RUS» (ФИО4 Рус); 02.03.2024 в 20 часов 58 минут оплата товаров в магазине Fix Price 5509 ООО «Бэст Прайс», расположенный по адресу: 

<

...> на сумму 526 рублей 50 копеек (описание операции FIXPRICE 5509 Kirovsk RUS» (ФиксПрайс 5509 Кировск Рус); 02.03.2024 в 21 часов 39 минуты оплата товаров в магазине «Пятерочка» №25715 ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...> на сумму 508 рублей 76 копеек (описание операции «PYATEROCHKA 25715 Kirovsk RUS» (Пятерочка 25715 Кировск Рус); 02.03.2024 в 21 часов 40 минут оплата товаров в магазине «Пятерочка» №25715 ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...> на сумму 649 рублей 99 копеек(описание операции «PYATEROCHKA 25715 Kirovsk RUS» (Пятерочка 25715 Кировск Рус); 02.03.2024 в 21 часов 42 минуты оплата товаров в магазине «Пятерочка» №25715 ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...> на сумму 129 рублей 99 копеек(описание операции «PYATEROCHKA 25715 Kirovsk RUS» (Пятерочка 25715 Кировск Рус); 02.03.2024 в 21 часов 43 минуты оплата товаров в магазине «Пятерочка» №25715 ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...> на сумму 69 рублей 99 копеек(описание операции «PYATEROCHKA 25715 Kirovsk RUS» (Пятерочка 25715 Кировск Рус); 02.03.2024 в 23 часов 56 минуты оплата товаров в Минимаркет АЗС «Тебоил Рус» ООО «Форсаж», расположенный по адресу: 

<

...> на сумму 69 рублей 00 копеек (описание операции АЗС Тебойл Рус «1183 KIROVSK Kirovsk RUS » (1183 Кировск Кировск Рус); 03.03.2024 в 01 час 21 минуту оплата товаров в кафе «Шаверма» Узбекская кухня ИП ФИО5, расположенное по адресу: 

<

...> на сумму 760 рублей 00 копеек (описание операции «UZBEKSKAYA KUKHNYA Kirovsk RUS» (Узбекская кухня Кировск Рус); 03.03.2024 в 01 часов 44 минуты оплата товаров в магазине «Продукты Маркет» ИП ФИО3, расположенный по адресу: 

<

...> на сумму 990 рублей 00 копеек(описание операции «MARKET Kirovsk RUS» (ФИО4 Рус); 03.03.2024 в 01 часов 44 минуты оплата товаров в магазине «Продукты Маркет» ИП ФИО3, расположенный по адресу: 

<

...> на сумму 810 рублей 00 копеек (описание операции «MARKET Kirovsk RUS» ( ФИО4 Рус); 03.03.2024 в 01 часов 45 минуты оплата товаров в магазине «Продукты Маркет» ИП ФИО3, расположенный по адресу: 

<

...> на сумму 140 рублей 00 копеек (описание операции «MARKET Kirovsk RUS» (ФИО4 Рус); 03.03.2024 в 01 часов 47 минуты оплата товаров в магазине «Продукты Маркет» ИП ФИО3, расположенный по адресу: 

<

...> на сумму 900 рублей 00 копеек (описание операции «MARKET Kirovsk RUS» (ФИО4 Рус).

Таким образом, ФИО1, при изложенных обстоятельствах, используя банковскую карту ПАО Сбербанк № выпущенную на имя Н.А.В. тайно похитил денежные средства с банковского счета № последней, путем их списания со счета посредством бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода при проведении платежных операций по банковской карте, через платежные терминалы бесконтактной оплаты покупок товаров установленных в вышеуказанных торговых организациях. Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, чем причинил Н.А.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 9897 рублей 23 копейки.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, согласился с квалификацией содеянного и фактическими обстоятельствами предъявленного ему обвинения от дачи показаний отказался указав, что полностью подтверждает показания, данные им в ходе предварительного следствия. 

Согласно показаниям ФИО1 данным в ходе предварительного расследования, 02.03.2024 около 20 часов 00 минут он, находясь в состоянии алкогольного опьянения, возвращался домой на ул. Магистральная г. Кировска Ленинградской области. Проходя за домом 18 по ул. Новая на пешеходной дорожке, в снегу, он нашел банковскую карту «Сбербанк». После чего у него возник умысел на хищение денежных средств с данной банковской карты. Далее он решил попробовать расплатиться банковской картой в различных торговых точках в г.Кировск, что и сделал в последующем. Так, им были совершены следующие операции по оплате: 02.03.2024 в 20 часов 23 минуты оплата товаров в продуктовом магазине 24 часа ИП ФИО2, расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 20 рублей 00 копеек; 02.03.2024 в 20 часов 25 минуты оплата товаров в продуктовом магазине 24 часа ИП ФИО2, расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 220 рублей 00 копеек; 02.03.2024 в 20 часов 25 минуты оплата товаров в продуктовом магазине 24 часа ИП ФИО2, расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 380 рублей 00 копеек; 02.03.2024 в 20 часов 26 минуты оплата товаров в продуктовом магазине 24 часа ИП ФИО2, расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 108 рублей 00 копеек; 02.03.2024 в 20 часов 27 минуты оплата товаров в продуктовом магазине 24 часа ИП ФИО2, расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 137 рублей 00 копеек (описание операции магазин 24 часа «Produktoviy Magazin 24 g Kirovsk RUS»; 02.03.2024 в 20 часов 28 минуты оплата товаров в продуктовом магазине 24 часа ИП ФИО2, расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 360 рублей 00 копеек; 02.03.2024 в 20 часов 30 минуты оплата товаров в продуктовом магазине 24 часа ИП ФИО2, расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 180 рублей 00 копеек; 02.03.2024 в 20 часов 46 минуты оплата товаров в магазине «Продукты Маркет» ИП ФИО3, расположенный по адресу: 

<

...> на сумму 490 рублей 00 копеек; 02.03.2024 в 20 часов 46 минуты оплата товаров в магазине «Продукты Маркет» ИП ФИО3, расположенный по адресу: 

<

...> на сумму 200 рублей 00 копеек; 02.03.2024 в 20 часов 47 минуты оплата товаров в магазине «Продукты Маркет» ИП ФИО3, расположенный по адресу: 

<

...> на сумму 900 рублей 00 копеек; 02.03.2024 в 20 часов 48 минуты оплата товаров в магазине «Продукты Маркет» ИП ФИО3, расположенный по адресу: 

<

...> на сумму 950 рублей 00 копеек; 02.03.2024 в 20 часов 49 минуты оплата товаров в магазине «Продукты Маркет» ИП ФИО3, расположенный по адресу: 

<

...> на сумму 150 рублей 00 копеек; 02.03.2024 в 20 часов 50 минуты оплата товаров в магазине «Продукты Маркет» ИП ФИО3, расположенный по адресу: 

<

...> на сумму 248 рублей 00 копеек; 02.03.2024 в 20 часов 58 минут оплата товаров в магазине FixPrice 5509 ООО «Бэст Прайс», расположенный по адресу: 

<

...> на сумму 526 рублей 50 копеек; 02.03.2024 в 21 часов 39 минуты оплата товаров в магазине «Пятерочка» №25715 ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...> на сумму 508 рублей 76 копеек; 02.03.2024 в 21 часов 40 минут оплата товаров в магазине «Пятерочка» №25715 ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...> на сумму 649 рублей 99 копеек; 02.03.2024 в 21 часов 42 минуты оплата товаров в магазине «Пятерочка» №25715 ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...> на сумму 129 рублей 99 копеек; 02.03.2024 в 21 часов 43 минуты оплата товаров в магазине «Пятерочка» №25715 ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...> на сумму 69 рублей 99 копеек; 02.03.2024 в 23 часов 56 минуты оплата товаров в Минимаркет АЗС «Тебоил Рус» ООО «Форсаж», расположенный по адресу: 

<

...> на сумму 69 рублей 00 копеек (описание операции АЗС Тебойл Рус «1183 KIROVSK Kirovsk RUS »; 03.03.2024 в 01 час 21 минуту оплата товаров в кафе «Шаверма» Узбекская кухня ИП ФИО5, расположенное по адресу: 

<

...> на сумму 760 рублей 00 копеек; 03.03.2024 в 01 часов 44 минуты оплата товаров в магазине «Продукты Маркет» ИП ФИО3, расположенный по адресу: 

<

...> на сумму 990 рублей 00 копеек; 03.03.2024 в 01 часов 45 минуты оплата товаров в магазине «Продукты Маркет» ИП ФИО3, расположенный по адресу: 

<

...> на сумму 140 рублей 00 копеек; 03.03.2024 в 01 часов 44 минуты оплата товаров в магазине «Продукты Маркет» ИП ФИО3, расположенный по адресу: 

<

...> на сумму 810 рублей 00 копеек; 03.03.2024 в 01 часов 47 минуты оплата товаров в магазине «Продукты Маркет» ИП ФИО3, расположенный по адресу: 

<

...> на сумму 900 рублей 00 копеек,, всего на общую сумму 9897 рублей 23 копейки. 

ФИО1 показал, что указанные операции он совершил при помощи найденной банковской карты путем прикладывания ее к терминалу бесконтактной оплаты. О том, что совершает оплаты не принадлежащей (найденной) ему банковской карты кассирам ничего не сообщал. После оплаты карту выкинул, а приобретенные товары – продукты питания, сигареты и алкоголь употребил. Вину признает в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 126-130, 150-153).

Вина ФИО1 в совершении указанного преступления, помимо его показаний, полностью подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Из показаний потерпевшей Н.А.В. следует, что она является клиентом ПАО Сбербанк, в котором на её имя оформлен счет №, к которому была выпущена дебетовая банковская карта №. В её мобильном телефоне установлено приложение «СбербанкОнлайн», так же к банковской карте привязан номер телефона +№. ДД.ММ.ГГ около 19 часов 45 минуты она находилась на работе по адресу: 

<

адрес>. Выйдя с работы она пошла в банкомат «Сбербанк» расположенный в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>. Подойдя к банкомату, вынула банковскую карту № из кармана куртки, после чего в 19 часов 51 минуту сняла денежные средства в сумме 3000 рублей, при этом на карте осталось 10308 рублей 15 копеек. Сняв денежные средства, она положила банковскую карту в карман, в кармане также находился мобильный телефон. После чего она пошла домой по ул. Пионерская. 03.03.2024 она находилась на работе, так как ей нужно было оплатить аренду за помещение, она через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», зашла в личный кабинет и обнаружила, что на банковской карте № отсутствуют денежные средства, после чего она зашла в историю платежей и обнаружила, что с банковской карты были совершены покупки в торговых точках г.Кировска Ленинградской области. После чего обнаружила отсутствие карты и ее заблокировала. 

Потерпевшая Н.А.В. показала, что в период с 02.03.2024 по 03.03.2024 с использованием ее банковской карты были совершены 24 операции, а именно: 02.03.2024 в 20 часов 23 минуты оплата товаров в магазине 24 часа «Produktoviy Magazin 24 g Kirovsk RUS» на сумму 20 рублей 00 копеек; 02.03.2024 в 20 часов 25 минуты оплата товаров в магазине 24 часа «Produktoviy Magazin 24 g Kirovsk RUS» на сумму 220 рублей 00 копеек; 02.03.2024 в 20 часов 25 минуты оплата товаров в магазине 24 часа «Produktoviy Magazin 24 g Kirovsk RUS» на сумму 380 рублей 00 копеек; 02.03.2024 в 20 часов 26 минуты оплата товаров в магазине 24 часа «Produktoviy Magazin 24 g Kirovsk RUS» на сумму 108 рублей 00 копеек; 02.03.2024 в 20 часов 27 минуты оплата товаров в магазине 24 часа «Produktoviy Magazin 24 g Kirovsk RUS» на сумму 137 рублей 00 копеек; 02.03.2024 в 20 часов 28 минуты оплата товаров в магазине 24 часа «Produktoviy Magazin 24 g Kirovsk RUS» на сумму 360 рублей 00 копеек; 02.03.2024 в 20 часов 30 минуты оплата товаров в магазине 24 часа «Produktoviy Magazin 24 g Kirovsk RUS» на сумму 180 рублей 00 копеек; 02.03.2024 в 20 часов 46 минуты оплата товаров в магазине «MARKET Kirovsk RUS» на сумму 490 рублей 00 копеек; 02.03.2024 в 20 часов 46 минуты оплата товаров в магазине «MARKET Kirovsk RUS» на сумму 200 рублей 00 копеек; 02.03.2024 в 20 часов 47 минуты оплата товаров в магазине «MARKET Kirovsk RUS» на сумму 900 рублей 00 копеек; 02.03.2024 в 20 часов 48 минуты оплата товаров в магазине «MARKET Kirovsk RUS» на сумму 950 рублей 00 копеек; 02.03.2024 в 20 часов 49 минуты оплата товаров в магазине «MARKET Kirovsk RUS» на сумму 150 рублей 00 копеек; 02.03.2024 в 20 часов 50 минуты оплата товаров в магазине «MARKET Kirovsk RUS» на сумму 248 рублей 00 копеек; 02.03.2024 в 20 часов 58 минуты оплата товаров в магазине Fix Price «FIXPICE 5509 Kirovsk RUS» на сумму 526 рублей 50 копеек; 02.03.2024 в 21 часов 39 минуты оплата товаров в магазине Пятерочка «PYATEROCHKA 25715 Kirovsk RUS» на сумму 508 рублей 76 копеек; 02.03.2024 в 21 часов 40 минут оплата товаров в магазине Пятерочка «PYATEROCHKA 25715 Kirovsk RUS» на сумму 649 рублей 99 копеек; 02.03.2024 в 21 часов 42 минуты оплата товаров в магазине Пятерочка «PYATEROCHKA 25715 Kirovsk RUS» на сумму 129 рублей 99 копеек; 02.03.2024 в 21 часов 43 минуты оплата товаров в магазине Пятерочка «PYATEROCHKA 25715 Kirovsk RUS» на сумму 69 рублей 99 копеек; 02.03.2024 в 23 часов 56 минуты оплата товаров в АЗС Тебойл Рус «1183 KIROVSK Kirovsk RUS » на сумму 69 рублей 00 копеек; 03.03.2024 в 01 час 21 минуту оплата товаров в магазине «UZBEKSKAYA KUKHNYA Kirovsk RUS » на сумму 760 рублей 00 копеек; 03.03.2024 в 01 часов 44 минуты оплата товаров в магазине «MARKET Kirovsk RUS» на сумму 990 рублей 00 копеек; 03.03.2024 в 01 часов 45 минуты оплата товаров в магазине «MARKET Kirovsk RUS» на сумму 140 рублей 00 копеек; 03.03.2024 в 01 часов 44 минуты оплата товаров в магазине «MARKET Kirovsk RUS» на сумму 810 рублей 00 копеек; 03.03.2024 в 01 часов 47минуты оплата товаров в магазине «MARKET Kirovsk RUS» на сумму 900 рублей 00 копеек.

Указанные операции были совершены в тайне от неё и против её воли. Сама банковская карта материальной ценности не представляет. Допускает, что банковскую карту могла обронить, когда доставала мобильный телефон из кармана куртки.

Таким образом, ей причинен материальный ущерб на сумму 9897 рублей 23 копейки, который является для неё значительным, поскольку среднемесячный семейный доход составляет 80000 рублей, при этом на ее иждивении находится малолетний ребенок (т. 1 л.д. 88-90). 

Показания подсудимого и потерпевшей подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Согласно протоколу осмотра от 03.03.2024 с участием Н.А.В. осмотрено приложение «Сбербанк Онлайн» установленное в мобильном телефоне последней, согласно данным которого на имя Н.А.В. открыт банковский счет и выпущена карта MIR****№. С использованием данной карты в период с 20 часов 23 минут 02.03.2024 по 01 час 47 минут 03.03.2024 произведены 24 операции по оплате товаров на общую сумму 9897 рублей 23 копейки (т.1 л.д. 12-14).

Из сведений, предоставленных ПАО «Сбербанк» следует, что на имя Н.А.В. в головном отделении 9055/1106 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, открыт банковский счет №, которому соответствует банковская карта №. В течение 02.03.2024 и 03.03.2024 с использованием указанной карты произведены бесконтактные платежи в результате которых со счета Н.А.В. списаны денежные средства, а именно: 02.03.2024 в 20 часов 23 минуты оплата на сумму 20 рублей 00 копеек, описание операции бесконтактная покупка «Produktoviy Magazin 24 g Kirovsk RUS»; 02.03.2024 в 20 часов 25 минуты оплата на сумму 220 рублей 00 копеек, описание операции бесконтактная покупка «Produktoviy Magazin 24 g Kirovsk RUS»; 02.03.2024 в 20 часов 25 минуты оплата на сумму 380 рублей 00 копеек, описание операции бесконтактная покупка «Produktoviy Magazin 24 g Kirovsk RUS»; 02.03.2024 в 20 часов 26 минуты оплата на сумму 108 рублей 00 копеек, описание операции бесконтактная покупка «Produktoviy Magazin 24 g Kirovsk RUS»; 02.03.2024 в 20 часов 27 минуты оплата на сумму 137 рублей 00 копеек, описание операции бесконтактная покупка «Produktoviy Magazin 24 g Kirovsk RUS»; 02.03.2024 в 20 часов 28 минуты оплата на сумму 360 рублей 00 копеек, описание операции бесконтактная покупка «Produktoviy Magazin 24 g Kirovsk RUS»; 02.03.2024 в 20 часов 30 минуты на сумму 180 рублей 00 копеек, описание операции бесконтактная покупка «Produktoviy Magazin 24 g Kirovsk RUS»; 02.03.2024 в 20 часов 46 минуты оплата на сумму 490 рублей 00 копеек, описание операции бесконтактная покупка «MARKET Kirovsk RUS»; 02.03.2024 в 20 часов 46 минуты оплата на сумму 200 рублей 00 копеек, описание операции бесконтактная покупка «MARKET Kirovsk RUS»; 02.03.2024 в 20 часов 47 минуты оплата на сумму 900 рублей 00 копеек, описание операции бесконтактная покупка «MARKET Kirovsk RUS»; 02.03.2024 в 20 часов 48 минуты оплата на сумму 950 рублей 00 копеек, описание операции бесконтактная покупка «MARKET Kirovsk RUS»; 02.03.2024 в 20 часов 49 минуты оплата на сумму 150 рублей 00 копеек, описание операции бесконтактная покупка «MARKET Kirovsk RUS»; 02.03.2024 в 20 часов 50 минуты оплата на сумму 248 рублей 00 копеек, описание операции бесконтактная покупка «MARKET Kirovsk RUS»; 02.03.2024 в 20 часов 58 минут оплата на сумму 526 рублей 50 копеек, описание операции бесконтактная покупка FIXPRICE 5509 Kirovsk RUS»; 02.03.2024 в 21 часов 39 минуты оплата на сумму 508 рублей 76 копеек, описание операции бесконтактная покупка «PYATEROCHKA 25715 Kirovsk RUS»; 02.03.2024 в 21 часов 40 минут оплата на сумму 649 рублей 99 копеек, описание операции бесконтактная покупка «PYATEROCHKA 25715 Kirovsk RUS»; 02.03.2024 в 21 часов 42 минуты оплата на сумму 129 рублей 99 копеек, описание операции бесконтактная покупка «PYATEROCHKA 25715 Kirovsk RUS»; 02.03.2024 в 21 часов 43 минуты оплата на сумму 69 рублей 99 копеек, описание операции бесконтактная покупка «PYATEROCHKA 25715 Kirovsk RUS»; 02.03.2024 в 23 часов 56 минуты оплата на сумму 69 рублей 00 копеек, описание операции бесконтактная покупка «1183 KIROVSK Kirovsk RUS »; 03.03.2024 в 01 час 21 минуту оплата на сумму 760 рублей 00 копеек, описание операции бесконтактная покупка «UZBEKSKAYA KUKHNYA Kirovsk RUS»; 03.03.2024 в 01 часов 44 минуты оплата на сумму 990 рублей 00 копеек, описание операции бесконтактная покупка «MARKET Kirovsk RUS»; 03.03.2024 в 01 часов 44 минуты оплата на сумму 810 рублей 00 копеек, описание операции бесконтактная покупка «MARKET Kirovsk RUS»; 03.03.2024 в 01 часов 45 минуты оплата на сумму 140 рублей 00 копеек, описание операции бесконтактная покупка «MARKET Kirovsk RUS»; 03.03.2024 в 01 часов 47 минуты оплата на сумму 900 рублей 00 копеек, описание операции бесконтактная покупка «MARKET Kirovsk RUS» ( т. 1л.д. 40-62).

В ходе осмотра указанных сведений ПАО «Сбербанк» произведенного следователем 18.03.2024 с участием ФИО1 и его защитника, ФИО1 сообщил, что в указанных сведениях о движении денежных средств по банковской карте на имя Н.А.В. отражены операции по оплате товаров в торгово-сервисных предприятиях, которые он совершил в период с 20 часов 23 минуты 02.03.2024 по 01 час 47 минут 03.03.2024 с использованием ранее найденной им банковской карты потерпевшей на общую сумму 9897 рублей 23 копейки (т. 1 л.д. 63-81).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 06.03.2024 осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с записью камеры видеонаблюдения от 02.03.2024(т. 1 л.д. 94-97).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 06.03.2024 осмотрено помещение магазина «ФиксПрайс», расположенного по адресу: 

<

...> В ходе осмотра изъят диск с записью камеры видеонаблюдения от 02.03.2024 (т. 1 л.д. 98-101).

В ходе осмотра следователем изъятых из магазинов «Пятерочка» и «ФиксПрайс» видеозаписей камер наблюдения, с участием ФИО1 и его защитника, ФИО1 опознал себя в момент оплаты товаров не принадлежащей ему банковской картой (т. 1 л.д. 102-111).

В ходе проверки показаний ФИО1 на месте, последний указал на место обнаружения им банковской карты потерпевшей Н.А.В. 02.03.2024 на пешеходной дорожке возле 

<

...>. Также ФИО1 указал на торговые организации, расположенные в г. Кировск, где 02.03.2024 и 03.03.2024 он совершал покупки с использованием найденной им карты, а именно: продуктовый магазин 24 часа ИП ФИО2, расположенный по адресу: 

<

...>, магазин «Продукты Маркет» ИП ФИО3, расположенный по адресу: 

<

...>, магазин Fix Price 5509 ООО «Бэст Прайс», расположенный по адресу: 

<

...>, магазин «Пятерочка» №25715 ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, минимаркет АЗС «Тебоил Рус» ООО «Форсаж», расположенный по адресу: 

<

...>, кафе «Шаверма» Узбекская кухня ИП ФИО5, расположенное по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 134-142).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 указал, что около 20 часов 02.03.2024 нашел банковскую карту ПАО «Сбербанк», которой расплачивался в различных магазинах г. Кировска Ленинградской области (т. 1 л.д. 116-117).

Сведения, содержащиеся в протоколах осмотра, проверки показаний на месте, явки с повинной, ФИО1 в судебном заседании полностью подтвердил.

Показания ФИО1 суд оценивает, как достоверные, поскольку они согласуются с вышеприведенными показаниями потерпевшей и иными исследованными судом доказательствами. 

Перечисленные предметы и документы осмотрены следователем, признаны вещественными доказательствами по уголовному делу, приобщены к материалам уголовного дела и исследованы в судебном заседании. 

Приведенные доказательства, в совокупности с показаниями подсудимого и потерпевшей подтверждают событие преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, характер и размер вреда, причиненного преступлением, виновность подсудимого в его совершении, не содержат при этом каких-либо существенных противоречий, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга. Размер причиненного ущерба подтверждается совокупностью исследованных доказательств, в том числе показаниями потерпевшей Н.А.В., сведениями ПАО «Сбербанк». С учетом материального положения потерпевшей Н.А.В., суд приходит к выводу, что ущерб в размере 9897 рублей 23 копейки является значительным.

Исследованные в судебном заседании доказательства проверены судом в совокупности, признаны допустимыми, как полученные с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, являются достоверными и достаточными для вынесения в отношении ФИО1 обвинительного приговора. 

При этом суд в соответствии с п. 3 ч.2 и ч.1 ст. 75 УПК РФ признает недопустимым доказательством справки по операциям «Сбербанк Онлайн», признанные вещественными доказательствами и приобщенные к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 15-38) и соответственно результаты их осмотра, в связи с отсутствием в материалах уголовного дела данных об обстоятельствах и источнике происхождения. Вместе с тем указанное не свидетельствует о невиновности подсудимого и не опровергает доказательства, изобличающие причастность ФИО1 к совершенному преступлению, не ставит под сомнение доказанность вины подсудимого в содеянном и достоверность иных приведенных выше доказательств.

Обстоятельств, свидетельствующих о том, что в ходе производства по делу применялись незаконные методы собирания доказательств и расследования, судом не установлено.

В судебном заседании на основании принципа состязательности исследованы доказательства, представленные сторонами, при этом стороны, не имея дополнений, не возражали закончить судебное следствие, считая достаточной исследованную совокупность доказательств.

Таким образом, оценивая доказательства обвинения и защиты по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, считая, что все исследованные в судебном заседании доказательства соответствуют друг другу, подтверждают одни и те же обстоятельства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу, приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в том, что он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину, о чем свидетельствует способ совершения ФИО1 преступления – тайное хищение денежных средств с банковского счета потерпевшей Н.А.В., размер хищения, и квалифицирует действия подсудимого по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину. При установленных судом обстоятельствах не имеется оснований для иной юридической квалификации действий подсудимого. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Поскольку подсудимый 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. В связи, с чем суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к содеянному и подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, обстоятельства, смягчающие, отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как данные о личности подсудимого суд учитывает, что ФИО1 

<

данные изъяты>, судим, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ являются полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном, состояние здоровья, в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, явка с повинной, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в последовательном признании своей вины, участии в производстве следственных действий, связанных с установлением обстоятельств совершенного преступления. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений. 

В силу ч.1.1 ст. 63 УК РФ судья (суд), назначающий наказание, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств или других одурманивающих веществ. По смыслу указанного закона, сам факт нахождения виновного лица в момент совершения преступления в состоянии опьянения, не может безусловно признаваться обстоятельством, отягчающим наказание осужденного. Учитывая, что достаточных данных, бесспорно подтверждающих, что именно наличие алкогольного опьянения повлияло на совершение подсудимым преступления, не имеется, принимая во внимание не опровергнутые объективными данными показания подсудимого о том, что состояние алкогольного опьянения не повлияло на совершение им преступления, суд не находит оснований для признания отягчающим обстоятельством совершение подсудимым преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Руководствуясь принципом индивидуализации уголовной ответственности и наказания в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом обстоятельств, смягчающих, отягчающего наказание подсудимого, данных о его личности, характера и степени общественной опасности преступления, суд приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания ФИО1 без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ, с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ с возложением на него обязанностей не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, обратиться к наркологу, в случае необходимости, по назначению врача, при отсутствии противопоказаний, пройти курс лечения от алкоголизма и медико – социальную реабилитацию. Данная мера наказания будет соответствовать требованиям разумности и справедливости, сможет в полной мере оказать воспитательное воздействие на осужденного и будет достаточной для его исправления, не усматривая с учетом изложенных обстоятельств оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного ФИО1 преступления, которые могли бы быть признаны основаниями для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено. Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, а также применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает.

Приговоры Кировского городского суда Ленинградской области в отношении ФИО1 от 20.03.2024, которым он осужден по п. «а» ч.3 ст. 158, п.п. «б,в» ч.2 ст. 158, п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, а также от 28.05.2024 которым он осужден по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, подлежат самостоятельному исполнению.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ч.ч.1, 3 ст. 81 УПК РФ.

Согласно ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи, в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками, которые в силу ст. 132 УПК РФ, взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. В ходе предварительного расследования защиту ФИО1 осуществляла адвокат Благова И.В., которой за счет средств федерального бюджета выплачено 6584 рубля 00 копеек (т.1 л.д. 218). На основании ст. 131 УПК РФ, учитывая неудовлетворительное материальное положение ФИО1, суд считает необходимым указанную сумму признать процессуальными издержками, отнести их за счет федерального бюджета. 

Руководствуясь ст. 303, 304, 307, 308, 309, 310 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Суд возлагает на условно осужденного ФИО1 на период испытательного срока исполнение обязанностей не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, обратиться к наркологу, в случае необходимости, по назначению врача, при отсутствии противопоказаний, пройти курс лечения от алкоголизма и медико – социальную реабилитацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

Приговоры Кировского городского суда Ленинградской области от 20.03.2024 и 28.05.2024 исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: сведения предоставленные ПАО «Сбербанк», диски с записями камер видеонаблюдения магазинов «Пятерочка», «ФиксПрайс», хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела. 

Денежные средства в размере 6584 рубля 00 копеек, выплаченные адвокату из средств федерального бюджета за осуществление защиты ФИО1 в ходе предварительного расследования признать процессуальными издержками, которые отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела, а также об участии защитника, приглашенного им лично или назначенного судом, в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Ю.Зубакина